
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011800054

54

Nº 12, terça-feira, 18 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158160 - IF LARANJAL DO JARI

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23228.000737/2019-39.
Pregão. Nº 3/2016. Contratante: INST.FED.DO AMAPA - CAMPUS LARANJAL JARI..
Contratado: 19.162.227/0001-61 - J DE S DE SOUSA. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência
por mais 12 meses, nos termos previstos na cláusula segunda, e o REAJUSTE do preço, nos
termos previstos na cláusula sexta, do contrato nº 01/2017, firmado entre as partes em
20/01/2017.Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.833,36 . Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Nº Processo: 23278.007102/2020-53.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 02.545.164/0001-20 - PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva e assistência técnica nos sistemas de
sinalização, detecção, alarme, combate a incêndio, com fornecimento de peças sob
demanda, mão-de-obra, bem como realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas,
equipamentos e instalações de combate a incêndio da reitoria..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2023. Valor
Total: R$ 141.799,92. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23278.010075/2020-04.
Inexigibilidade. Nº 21/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 05.775.256/0001-94 - PROQUEST LATIN AMERICA SERVICOS E PRODUTOS PARA
ACESSO. Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato - vigência. Vigência: 03/02/2022 a
03/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 63.643,66. Data de Assinatura:
14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Primeiro termo de apostilamento ao contrato - reajuste anual - bamex.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).'
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste anual do contrato n° 05/2020 firmado com e a empresa R M P ROMERO EPP.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
AVISO DE ANULAÇÃO

Nº Processo: 23329.251405/2021-40.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
08/2021, O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu, torna
público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do
Extrato do Contrato Administrativo nº 08/2021. Publicado no Diário Oficial Da União no dia
05 de novembro de 2021, Seção 3, pag. 189, considerando que a assinatura do contrato
por uma das partes deu-se em momento posterior à validade da Ata SRP que originou o
contrato, tornando assim inválido o instrumento contratual publicado.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158443 - IFBAIANO/CATU

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23329.000822/2018-21.
Inexigibilidade. Nº 17/2018. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU. Contratado:
76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Quarto termo aditivo
ao contrato 11/2018, que tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato firmado
entre as partes em 12/12/2018 nos termos previstos em sua cláusula segunda e conforme
previsto no art. 57, inciso ii e iii da lei 8666/93. Vigência: 02/01/2022 a 22/03/2022. Valor
Total do Aditivo: R$ 2.147,65. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).
CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DO EDITAL Nº 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO -
MODALIDADE PRESENCIAL - CAMPUS ITABERABA 2022

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITABERABA, nomeada pela Portaria
nº 1.528, de 07/06/2018, publicada no DOU em 08/06/2018, Edição 109, Seção 2, Página
25, no uso de suas atribuições, e em conformidade no uso de suas atribuições legais
delegadas pela Portaria nº 2.564 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de setembro de 2018, e
suas alterações, torna pública a abertura de inscrições do processo para ingresso de
estudantes em 2022, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma
subsequente ao Ensino Médio - na modalidade presencial, para o Campus Itaberaba.

As vagas serão distribuídas da seguinte forma:
. Campus Curso Técnico Vagas
. Itaberaba Subsequente em Agropecuária 40
. Itaberaba Subsequente em Meio Ambiente 40

Período de inscrições: 19/01/2022 a 18/02/2022. A íntegra do Edital nº 2/2022
- ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de janeiro de 2022, contendo demais informações
se encontra disponível no site de endereço eletrônico:
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-subsequente-itaberaba-janeiro-2022/.

NEURISÂNGELA MAURÍCIO DOS SANTOS MIRANDA
Diretora Geral Pro Tempore Substituta Campus Itaberaba

EDITAL Nº 1/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO
MÉDIO - MODALIDADE PRESENCIAL - CAMPUS ITABERABA 2022
A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITABERABA, nomeada pela Portaria nº 1.528, de
07/06/2018, publicada no DOU em 08/06/2018, Edição 109, Seção 2, Página 25, no uso de
suas atribuições, e em conformidade no uso de suas atribuições legais delegadas pela
Portaria nº 2.564 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de setembro de 2018, e suas alterações,
torna pública a abertura de inscrições do processo para ingresso de estudantes em 2022,
nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma Integrada ao Ensino
Médio - na modalidade presencial, para o Campus Itaberaba.
As vagas serão distribuídas da seguinte forma:

. Campus Curso Técnico Vagas

. Itaberaba Integrado em Agropecuária 80

. Itaberaba Integrado em Agroindústria 40

Período de inscrições: 19/01/2022 a 18/02/2022. A íntegra do Edital nº 1/2022
- ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de janeiro de 2022, contendo demais informações
se encontra disponível no site de endereço eletrônico:
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-integrado-itaberaba-janeiro-2022/

NEURISÂNGELA MAURÍCIO DOS SANTOS MIRANDA
Diretora Geral Pro Tempore Substituta Campus Itaberaba

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23508.002092/2020-17.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado:
01.404.158/0018-38 - PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrigação do
contrato 09/2020 por mais 12 meses, de 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor global de r$
31.455,12 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e cinto reais e doze centavos) do
contrato reajustado, com base no índice do igpm acumulado nos 12 últimos meses - 24,87
%, para r$ 39.278,00 (trinta e nove mil, duzentos e setenta e oito reais), com parcelas de
r$ 3.273,16 (três mil, duzentos e setenta e três reais e dezesseis centavos).. Vigência:
17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.278,00. Data de
Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Nº Processo: 23161.000655/2020-92.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO.
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a implantação de uma solução de segurança
para o acervo com tecnologia de identificação por rádio frequência (rfid) nas bibliotecas
das unidades do instituto federal de brasília (ifb).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/01/2022 a 18/01/2023. Valor
Total: R$ 237.501,10. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 152144 - CAMPUS SAO SEBASTIA

Nº Processo: 23161.000655/2020-92.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO.
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a implantação de uma solução de segurança
para o acervo com tecnologia de identificação por rádio frequência (rfid) nas bibliotecas
das unidades do instituto federal de brasília (ifb).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/01/2022 a 18/01/2023. Valor
Total: R$ 237.501,10. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 227/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.001697/2021-06.
Pregão Nº 128/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - IBIRAMA.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado -
STFC, devidamente autorizada pela Anatel para atendimento ao IFC Campus Ibirama.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2023. Valor
Total: R$ 526,80. Data de Assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 103/2021

O Instituto Federal Catarinense, Reitoria tornapúblico o resultado da licitação
em epígrafe sendo declarada vencedora a empresa LC SERVIÇOS DE ALVENARIA LTDA

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIDEC - 17/01/2022)

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 001/CAMSDP/IFC/2022 publicado no Diário
Oficial da União em 13 de janeiro de 2022, onde se lê "JAMILE DELAGNELO FAGUNDES
DA SILVA, pelo Contratante", leia-se "FREDERICO ANDRES BAZANA, pelo
Contratante".

FREDERICO ANDRES BAZANA,
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional Substituto

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cristiane.westphal
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-18T00:19:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




